关于印发《天津市“十四五”时期体育公园
建设方案》的通知

各区人民政府、各有关部门：
为高效推进我市体育公园建设，推动构建我市更高水平的全民健身公共服务体系，我们制定了《天津市“十四五”时期体育公园建设方案》，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

天津市体育局             天津市发展和改革委员会
天津市城市管理委员会       天津市规划和自然资源局
天津市水务局              天津市农业农村委员会
                       农业发展银行天津市分行
                            2022年8月12日

天津市“十四五”时期体育公园建设方案

为深入贯彻国家发展改革委、体育总局等7部门联合印发的《关于推进体育公园建设的指导意见》（发改社会〔2021〕1497号,以下简称《指导意见》）精神，加快推进我市体育公园建设，不断满足人民群众日益增长的体育健身需求，改善人民生活品质，推进体育强市建设，推动构建我市更高水平的全民健身公共服务体系，制定以下方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻全民健身国家战略，全面落实《天津市关于加强全民健身场地设施建设 发展群众体育的若干措施》《天津市“十四五”全民健身场地设施补短板整体解决方案》，围绕“健康天津”建设，坚持以人民为中心的指导思想，按照科学规划、体绿结合、突出实用、融合发展、稳步推进的原则，加快推进体育公园建设，打造绿色便捷的全民健身新载体。进一步优化公共体育服务供给，补齐群众身边的健身设施短板，为助力“排球之城”“运动之都”建设目标，推进体育强市建设，奋力开创全面建设社会主义现代化大都市新局面作出积极贡献。
二、目标任务
到2025年，全市新建或改扩建10个以上体育公园，逐步完善公园健身设施服务网，打造规模型体育设施综合体，推进形成体育公园生态圈，努力建成覆盖面广、类型多样、特色鲜明、普惠性强的体育公园体系。2022年全面启动，2024年成效显著，2025年全面建成。
三、基本原则
（一）功能定位准确。完整体现体育公园系列特征，把体育元素、特色体育、健身锻炼与生态文明、公园建设、城市发展结合起来。突出体育与绿色生态融合，配建高品质体育设施、休闲观光设施、文化体验设施和服务设施，形成独具特色的区域“市民公园、健身乐园”。
（二）突出体育主题。要以体育为主题，各类体育设施为要素，融入体育精神、体育故事、体育人物、体育知识和区域特色体育传统文化，形成各具特色的体育主题公园发展模式。
（三）强调惠民便民。要充分考虑区域常住人口总量、结构和发展趋势，优先考虑在距离居住人群较近、覆盖人口较多、健身设施供需矛盾突出的地区实施建设，以公益性为导向，配建多元健身设施，提高智慧化水平，方便群众就近就便参与体育锻炼。
四、建设内容
1.滨海新区空港经济区体育公园（新建）
项目位于天津空港经济区环河北路与宁静高速之间。总面积约25万平方米，其中，绿化用地占比76%，健身设施用地占比15%，健身步道2.5公里，建设16块以上运动场地，可同时开展9项以上体育项目。2022年10月开始建设，2025年12月建成。
2.滨海新区大港油田港西体育公园（新建）
项目位于大港油田内。总面积约6.3万平方米，其中，绿化用地占比65%，健身设施用地占比20%，健身步道不少于1公里，建设8块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2023年开始建设，2025年12月建成。
3.滨海新区小王庄零碳体育公园（新建）
项目位于滨海新区小王庄示范镇。总面积10万平方米，其中，绿化用地占比70%以上，健身设施用地占比15%，健身步道2公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2023年10月开始建设，2025年10月建成。
4.滨海新区生态城北岛体育公园（新建）
项目位于滨海新区生态城北岛一期。总面积5.4万平方米，其中，绿化用地占比65%，健身设施用地占比20%，健身步道1公里，建设8块以上运动场地，可同时开展4项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年10月建成。
5.南开区长虹公园（改建）
项目位于南开区长虹公园内。总面积10万平方米，其中，绿化用地占比75%，健身设施用地占比15%，健身步道3公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年6月开始建设，2025年12月建成。
6.河东区桥园（改建）
项目位于河东区天山路与盘山道交口。总面积10万平方米，其中，绿化用地占比70%，健身设施用地占比15%，健身步道2公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年10月开始建设，2025年10月建成。
7.河北区耳闸公园（改建）
项目位于河北区鸿顺里街，子牙河与新开河交口。总面积4.4万平方米，其中，绿化用地占比75%，健身设施用地占比20%，健身步道1公里，建设4块以上运动场地，可同时开展3项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年12月建成。
8.红桥区子牙河滨河公园（改建）
项目位于红桥区子牙河北路东南侧。总面积4万平方米，其中，绿化用地占比65%，健身设施用地占比20.75%，健身步道1公里，建设4块以上运动场地，可同时开展3项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年12月建成。
9.东丽区东丽湖生态体育公园（改建）
项目位于东丽湖东湖北岸。总面积约10.7万平方米，其中，绿化用地占比84%，健身设施用地占比15%，健身步道1公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2024年4月开始建设，2025年10月建成。
10.西青区赤龙公园（改建）
项目位于西青区赤龙南街居住区。总面积10.83万平方米，其中，绿化用地占比71.3%，健身设施用地占比15%，健身步道2公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年9月开始建设，2025年10月建成。
11.北辰双青公园（改建）
项目位于北辰区双青新家园内中心区域。总面积12.48万平方米，其中，绿化用地占比67.6%，健身设施用地占比15.5%，健身步道2公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年12月建成。
12.静海区中日（天津）健康产业发展合作示范区体育公园（改建）
项目位于静海区团泊新城西区健康产业园。总面积14.12万平方米，其中，绿化用地占比65.1%，健身设施用地占比15%，健身步道2公里，建设16块以上运动场地，可同时开展9项以上体育项目。2022年9月开始建设，2025年12月建成。
13.武清区体育公园（新建）
项目位于武清区雍阳西道与南东路交口。总面积16.18万平方米，其中，绿化用地占比71%，健身设施用地占比22%，健身步道2公里，建设19块以上运动场地，可同时开展9项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年12月建成。
14.宝坻区宝平体育公园（改建）
项目位于宝坻区中心城区南侧，南环路与宝平线东南角。总面积约4.7万平方米，其中，绿化用地占比75%，健身设施用地占比21%，健身步道1公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年12月开始建设，2025年12月建成。
15.蓟州区州河公园（改建）
项目位于蓟州区州河湾镇镇域内。总面积10.1万平方米，其中，绿化用地占比66.5%，健身设施用地占比15.7%，健身步道2公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2023年12月开始建设，2025年12月底前建成。
16.宁河区滨水景观带公园（新建）
项目位于宁河区桥北新区蓟运河右堤。总面积33.63万平方米，其中，绿化用地占比65.4%，健身设施用地占比21.4%，健身步道6.3公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2021年7月开始建设，2023年12月底前建成。
17.宁河区生态绿廊公园圩岛宅院段（新建）
项目位于宁河区桥北新区蓟运河右堤。总面积11.6万平方米，其中，绿化用地占比66.6%，健身设施用地占比23.9%，健身步道2.5公里，建设10块以上运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2022年10月开始建设，2023年5月建成。
18.柳林公园（新建）
项目位于海河柳林“设计之都”核心区内。总面积90.63万平方米，其中，绿化用地占比76.39%，健身设施用地占比18.31%，健身步道5.4公里，建设15块以上运动场地，可同时开展10项以上体育项目。2022年12月开始建设，2024年12月建成。
19.津南区海河教育园区体育公园（改建）
项目位于津南区海河教育园。总面积约22.64万平方米，其中，绿化用地占比73.56%，健身设施用地占比19.51%。健身步道2公里，建设10块运动场地，可同时开展5项以上体育项目。2023年1月开始建设，2024年12月建成。
20.河西区体育公园（改建）
项目位于河西区绿道公园二期。总面积约5.2万平方米，其中，绿化用地占比77%，健身设施用地占比23%，健身步道1公里，建设4块以上运动场地，可同时开展3项以上体育项目。2021年7月开始建设，2025年12月建成。
21.和平区“三大球”体育公园（改建）
项目位于和平区兴安路、张自忠路与多伦道交口的绿地。总面积6794平方米，其中，绿化用地占比44%，健身设施用地占比31%，建设3块以上运动场地，可同时开展3项体育项目。2022年8月开始建设，2023年6月建成。
五、保障措施
（一）加强组织领导。各区人民政府、市区各有关部门要充分认识建设体育公园的重要意义，把体育公园建设作为落实体育强国战略、推进体育强市建设、推动构建我市更高水平全民健身公共服务体系的重要抓手，利用公园绿地、城市余裕空间等土地资源科学谋划、合理布局，努力把体育公园打造成群众开展健身活动的新载体。发展改革、体育、城市管理等市级部门要做好业务指导，规划资源部门要加大土地保障力度，体育部门要积极参与体育公园规划、设计和建设，进行全程监督和管理。各区人民政府作为体育公园建设责任主体，要加强组织领导、健全机制、落实责任，要严格按照国家《指导意见》明确的建设要求，高标准推动实施体育公园建设。
（二）强化政策支持。各区人民政府要加大对体育公园的支持力度，积极构建长效投入机制，通过积极争取中央和市级支持资金，充分利用本级财政资金，吸纳引入社会资本等多种渠道，破解项目建设资金瓶颈。中国农业发展银行天津分行对纳入各地建设规划并符合业务范围的体育公园建设项目，在贷款利率、贷款期限、贷款方式上予以优惠支持。要把体育公园建设与大运河国家文化公园建设、新型城镇化建设、城市更新建设、城市绿化环境建设、体育综合体建设相协调，充分利用公共绿地、闲置空间、城市“金角银边”等场所建设健身设施的政策，优化建设临时性体育场地设施的审批许可手续。
（三）优化运营模式。鼓励第三方企业参与体育公园运营管理。鼓励支持体育企业和社会组织灵活采取多种运营模式，依法对体育公园中的体育场地设施进行微利经营。推广智慧管理，加强人流统计、安全管理、场地服务和开放管理等功能，做好人员信息登记和人流监测，逐步实现进出人员可追溯。各区要制定体育公园管理办法，加强健身设施的日常维护和安全管理，落实健身设施运行维护管理责任，完善标识系统，引导居民正确、安全、文明使用体育公园各类设施。
（四）严格监督管理。市发展改革委、市体育局、市城市管理委等部门要密切配合，对照国家要求，结合各区体育公园建设方案，针对建设内容、建设进度等关键环节，对各区体育公园建设情况进行监督检查和跟踪分析，加强指导服务和工作推动，确保各项任务落到实处、见到实效。

    附件：天津市“十四五”时期体育公园建设项目清单

—2—

—1—

附件
天津市“十四五”时期体育公园建设项目清单
	序号
	项目名称
	建设
性质
	项目地址
（四至）
	建设内容
	起止
年限
	估算投资
（万元）
	资金来源
	项目（法人）单位
	运营方式

	1
	滨海新区空港经济区体育公园
	新建
	项目位于天津空港经济区环河北路与宁静高速之间，北至津汉公路，东至宁静高速，南至东八道，西至东七道延长线。
	总面积约25万平方米，其中绿化面积18.9万平方米（占比76%），健身设施用地面积3.8万平方米（占比15%）。建设四类体育设施：一是建设16块球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、乒乓球，网球等运动项目；二是建设10000㎡的健身步道；
三是广场器械类，建设1处健身广场，2处室外健身器材、3处智慧健身驿站；四是儿童健身活动设施。
	2022年10月-2025年12月
	8300
	天津市滨海新区保税区管委会投资，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	天津港保税区建设服务中心
	运营方式待招标确定

	2
	滨海新区大港油田港西体育公园
	新建
	项目位于大港油田内，西至健安道，东南北为规划路
	总面积6.3万㎡，其中绿化面积4.2万㎡（占比65%），健身设施用地1.26万㎡（占比20%）。建设四类体育设施：一是建设8个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球，门球等运动项目；二是建设不少于1公里的健身步道；三是建设广场器械类智能体育设施；四是儿童健身娱乐活动设施。
	2023年-2025年12月
	2950
	拟申请区财政资金。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	滨海新区城管委
	运营方式待建成后根据实际情况选用

	3
	滨海新区小王庄零碳体育公园
	新建
	[bookmark: _GoBack]项目位于滨海新区小王庄示范镇，东至原房子村，南至前进路，西至小王庄示范镇，北至马场减河南地。
	总面积10万㎡，其中绿化面积7万㎡（占比70%），健身设施用地1.5万㎡（占比15%）。建设四类体育设施：一是建设10块运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球，门球等运动项目；二是建设2公里健身步道；三是建设健身广场场地；四是儿童活动场地。
	2023年10月-2025年10月
	5000
	小王庄示范镇财政投资、社会资金。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	小王庄示范镇
	拟委托第三方运营公司

	4
	滨海新区生态城北岛体育公园
	新建
	项目位于滨海新区生态城北岛一期，东至61a地块，南至故道河，西至合建泵站东侧，北至临波路。
	总面积5.4万㎡，其中绿化面积3.5万㎡（占比65%），健身设施用地1.09万㎡（占比20%）。建设四类体育设施：一是建设5个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球，门球等运动项目；二是建设3800㎡的健身步道；三是建设广场与器械类，2处健身广场/室外健身器械场地，占地面积850平方米；四是儿童活动设施类，建设面积1393平方米，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、浅水池、沙坑等。
	2022年12月-2025年10月
	3240
	生态城管委会投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	天津生态城市政景观有限公司
	生态城城管局

	5
	南开区长虹公园
	改建
	项目位于南开区长虹公园内，东至青年路，南至长江道，西至中环线，北至虹畔馨苑。
	总面积10万㎡，其中绿化面积7.5万㎡（占比75%），健身设施用地1.5万㎡（占比15%）。建设四类体育设施：一是建设6个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球等运动项目；二是建设3600㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设综合运动区、健身广场，计划拟建老年健身路径、景观路径、亲子互动路径、户外智能健身房等符合不同年龄不同运动健身需求的健身活动区；四是儿童健身拓展活动设施。
	2022年6月-2025年12月
	待定
	区财政投资。拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	南开区城市管理委
	开放式公园

	6
	河东区桥园
	改建
	项目位于河东区天山路与盘山道交口，东至天山路，南至盘山道，西至昆仑路，北至卫国道。
	总面积10万㎡，其中绿化面积7万㎡（占比70%），健身设施用地1.5万㎡（占比15%）。建设四类体育设施：一是建设6个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球等运动项目；二是建设5000㎡的健身步道；三是建设综合运动区，计划拟建老年健身路径、景观路径、亲子互动路径、户外力量路径、户外智能健身房；四是建设儿童乐园区，建设可进行儿童攀岩、亲子互动等儿童综合游乐滑梯与器械。
	2022年10月-2025年10月
	待定
	区财政投资。拟申请中央预算内投资。天津市体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	河东区体育局

	7
	河北区耳闸公园
	改建
	项目位于河北区天纬路与李公祠大街交口，北至新开河，东至元纬路，南至七马路，西至李公祠大街。
	总面积4.4万㎡，其中绿化面积3.3万㎡（占比75%），健身设施用地0.88万㎡（占比20%）。建设四类体育设施：一是建设1块球类运动场地，可开展乒乓球、篮球、排球等运动项目；二是建设1320㎡的健身步道；三是广场器械类体育设施，建设1处健身广场、2处室外健身器材（智能体育驿站）；四是儿童健身娱乐活动设施。
	2022年12月-2025年12月
	90
	区财政投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	河北区体育局
	开放式公园

	8
	红桥区子牙河滨河公园
	改建
	项目位于红桥区子牙河北路东南侧，东至地铁1号线出风口，南至子牙河，西至西站西大桥，北至子牙河北路。
	总面积4万㎡，其中绿化面积2.6万㎡（占比65%），健身设施用地0.83万㎡（占比20.75%）。建设四类体育设施：一是建设2个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球等运动项目；二是建设1200㎡的健身步道；三是建设健身广场综合运动区；四是建设儿童活动区。
	2022年12月-2025年12月
	150
	区财政投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	红桥区城管委

	9
	东丽区东丽湖生态体育公园
	改建
	项目位于东丽区东湖北岸，紧邻万科城，南至东湖5米路，北至东景环路，东、西两侧均为湖区绿地
	总面积约10.7万㎡，其中绿化面积6.5万㎡（占比84%），健身设施用地1.2万㎡（占比15%）。建设四类体育设施：一是建设完善5处运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、门球等运动项目；二是建设3000㎡的健身步道；三是建设完善4处室外健身器械场地、1处智能休闲健身驿站；四是更新儿童健身活动设施。
	2024年4月-2025年10月
	390
	区财政投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	东丽区人民政府东丽湖街道办事处
	拟委托第三方运营公司

	10
	西青区赤龙公园
	改建
	项目位于西青区赤龙南街居住区，东至泽恩路，西至泽安路，南至亲和道，北至储珍道
	总面积10.83万㎡，其中绿化面积6.5万㎡（占比71.3%），健身设施用地1.5万㎡（占比16.5%）。建设四类体育设施：一是建设10块球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球等运动项目；二是建设6000㎡健身步道；三是广场器械类，建设2处室外健身器械场地、4处健身广场、1处智能休闲健身驿站；四是儿童健身活动设施。
	2022年9月-2025年10月
	待定
	街道财政投资，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	西青区人民政府赤龙南街道办事处
	拟采用第三方企业化运营

	11
	北辰双青公园
	改建
	项目位于北辰区双青新家园内中心区域，东至欣永路，南至新景路，西至辰柳路，北至新雅路。
	总面积12.48万㎡，绿化面积8.44万㎡（占比67.6%），健身设施用地面积1.94万㎡（占比15.54%）。建设四类体育设施：一是建设5个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球等运动项目；二是建设5150㎡的健身步道；三是广场与器材类，建设4处室外健身器械场地，占地面积7180㎡。四是儿童活动设施类，建设面积1237㎡，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、浅水池、沙坑等设施。
	2022年12月-2025年12月
	626.5
	区财政投资，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	区城管委
	建成后根据实际情况选用运营单位

	12
	静海区中日（天津）健康产业发展合作示范区体育公园
	改建
	项目位于静海区团泊新城西区健康产业园，东至常海道，北至西支路，西至团泊大道辅路，南至昆明湖路。
	总面积14.12万㎡，绿化面积9.19万㎡（占比65.1%），健身设施用地面积2.12万㎡（占比15%）。建设五类体育设施：一是建设4个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球等运动项目；二是建设5100㎡的健身步道；三是广场与器材类，建设2处健身广场/室外健身器械场地，面积1345㎡；四是儿童活动设施类，建设面积1100㎡，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、浅水池、沙坑等设施；五是其他设施，建设面积960㎡，包括极限运动场地。
	2022年9月-2025年12月
	2164.98
	自筹，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	天津健康产业国际合作示范区管理委员会
	建成后根据实际情况选用运营单位

	13
	武清区体育公园
	新建
	项目位于武清区雍阳西道与南东路交口，东至体育中心外墙，南至雍阳西道，西到南东路，北至雍和道。
	总面积16.18万㎡，绿化面积11.49万㎡（占比71%），健身设施用地面积3.56㎡（占比22%）。建设四类体育设施：一是建设19个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球运动项目；二是建设6000㎡的健身步道；三是广场与器材类，建设2座健身广场/室外健身器械场地，占地面积5000㎡；四是儿童活动设施类，占地面积4200㎡，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、浅水池、沙坑等设施。
	2022年12月-2025年12月
	2000
	区财政投资（发行一般债），并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	武清区体育局
	建成后根据实际情况选用运营单位

	14
	宝坻区宝平体育公园
	改建
	项目位于宝坻区中心城区南侧，南环路与宝平线东南角，东至乐凡乒乓，南至现有厂房围墙，西至宝平线，北至南环路。
	总面积4.7万㎡，绿化面积3.54万㎡（占比75%），健身设施用地面积0.99万㎡（占比21%）。建设五类体育设施：一是建设7个球类运动场地，可开展篮球、足球、排球、乒乓球、门球等运动项目；二是建设2900㎡的健身步道；三是广场与器材类，建设5处健身广场，占地面积2821㎡；四是儿童活动设施类，占地面积580㎡，包括秋千、滑梯等设施；五是其他健身设施。
	2022年12月-2025年12月
	1800
	区财政投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	宝坻区城管委
	拟采用第三方企业化运营

	15
	蓟州区州河公园
	改建
	项目位于蓟州区州河湾镇镇域内，东至州河湾东街东侧，横跨中昌路，西至州河湾西街与滨河西街交口（州河湾东、西街北侧）。
	总面积10.1万㎡，绿化面积6.7万㎡（占比66.5%），健身设施用地面积1.6万㎡（占比15.7%）。建设四类体育设施：一是建设4个球类运动场地，可开展篮球、足球、排球、乒乓球等运动项目；二是建设5810㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设2处健身广场，占地面积约2093.14㎡；四是儿童活动设施类，建设面积1445.61㎡，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、沙坑等。
	2023年12月-2025年12月
	681
	区财政投资，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	蓟州区人民政府

	16
	宁河区滨水景观带公园
	新建
	项目位于宁河区桥北新区蓟运河右堤，北至桥北新区滨水西路，南至蓟运河右堤，西至朝阳路，东至光明桥。
	总面积33.63万㎡，绿化面积22万㎡（占比65.4%），健身设施用地面积7.2万㎡（占比21.4%）。建设四类体育设施：一是建设5个球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球等运动项目；二是建设3.42万㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设2处健身广场、1处室外健身器械场，占地面积3.21万㎡；四是儿童活动设施类，建设面积4200㎡。
	2021年7月-2023年12月
	13000
	区财政预算资金、土地出让金，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	宁河区城管委
	拟采取第三方企业化运营

	17
	宁河区生态绿廊公园（圩岛宅院段）
	新建
	项目位于蓟运河右堤，北至津榆公路，南至芦台大铁桥，西至蓝光地产，东至蓟运河。
	总面积11.6万㎡，绿化面积7.73万㎡（占比66.6%），健身设施用地面积2.78万㎡（占比23.97%）。建设四类体育设施：一是建设8块球类运动场地：可开展足球、篮球、排球、羽毛球、乒乓球等运动项目；二是建设1.6万㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设1处健身广场、1处室外健身器械场，占地面积6600㎡；四是儿童活动设施类，建设面积60㎡，包括沙坑。
	2022年10月-2023年5月
	3740
	区财政预算资金、土地出让金，并拟申请中央预算内投资。拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	宁河区城管委
	拟采取第三方企业化运营

	18
	柳林公园
	新建
	项目位于海河柳林“设计之都”核心区内，北至海河，南至国盛道，西至华兆路，东至南兴道。
	总面积90.63万㎡，绿化面积66.79万㎡（占比76.39%）,健身设施用地面积16.59（占比18.31%）。建设四类体育设施：一是建设26块球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、羽毛球、网球、排球等运动项目；二是建设4.23万㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设8处健身广场/室外器械场地，占地面积4.97万㎡。四是儿童活动设施类，建设面积3.05万㎡，包括秋千、滑梯、平衡木、攀爬类设施、浅水池、沙坑、密林探险、划船等。
	2022年12月-2024年12月
	299698.58（含征拆费210400万元）
	政府和社会资本合作（ppp）方式。

	天津设计之都城市发展有限公司
	合作期运营主体为天津设计之都城市发展有限公司，企业性质为国有企业

	19
	津南区海河教育园区体育公园
	改建
	项目位于津南区海河教育园，东至海河教育园区体育场，西至宁慧路，南至卫津河，北至雅观路。
	总面积22.64万㎡，绿化面积10.4万㎡（占比73.56%），健身设施用地面积2.76万㎡（占比19.51%）。建设五类体育设施：一是建设7块球类运动场地，可开展足球、篮球、排球、网球、门球等运动项目；二是建设4050㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设健身广场500平方米，健身器材3组共计14件；四是儿童活动设施类，建设面积1250㎡，包括滑梯、秋千等。五是其他健身设施。
	2023年1月-2024年12月
	待定
	区财政投资。并拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	海河教育园管委会
	拟采取第三方企业化运营

	20
	河西区体育公园
	改建
	项目位于河西区绿道公园二期，北至规划路，东至解放南路，南至郁江道，西至友谊路。
	总面积5.2万㎡，绿化面积4万㎡（占比77%），健身设施用地面积1.2万㎡（占比23%）。建设四类体育设施：一是建设4块以上球类运动场地，可开展篮球、门球、乒乓球等运动项目；二是建设1200㎡的健身步道；三是广场与器械类，围绕临河健身步道节点式配建室外智能健身器材、健康驿站、体质监测器材等；四是儿童活动设施。
	2021年7月-2025年12月
	待定
	区财政投资.并拟申请体育彩票公益金支持部分健身设施设备。
	河西区体育局、河西区城管委
	待定

	21
	和平区“三大球”公园
	改建
	项目位于和平区兴安路、张自忠路与多伦道交口，东至兴安路与张自忠路交口，南至兴安路，北至张自忠路，西至多伦道。
	总面积6794㎡，绿化面积3000㎡（占比44%），健身设施用地面积2080㎡（占比31%）。建设三类体育设施：一是建设2块球类运动场地，可开展篮球、排球等运动项目；二是建设120㎡的健身步道；三是广场与器械类，建设健身广场，售卖及服务场地，占地面积200㎡。
	2022年8月-2023年6月
	300
	社会投资
	和平区体育局
	拟采取第三方企业化运营